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Rövidítések jegyzéke:
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ACA: mellékvesekéreg (adrenocorticalis) adenoma

ACC: mellékvesekéreg (adrenocorticalis) carcinoma

ANOVA: variancia-analízis (Analysis of Variance)

APA: aldoszterontermelő mellékvesekéreg-adenoma

AUC: görbe alatti terület (Area Under the Curve)

bp: bázispár

C: citozin

cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát

cDNS: komplementer dezoxiribonukleinsav

CGH: komparatív genom hibridizáció

CPA: kortizoltermelő mellékvesekéreg-adenoma (Cushing-adenoma)

CT: cycle threshold (cikluszám küszöb polimeráz láncreakcióban)

dCT: normalizált cycle threshold (delta cycle threshold)

DNS: dezoxiribonukleinsav

dsRNS: kettős szálú RNS (double stranded RNA)

FDR: False Discovery Rate (hamis felismerési arány)

FISH: fluoreszcens in situ hibridizáció

FFPE: formalin-fixált paraffinba ágyazott (formaline-fixed paraffin-embedded)

G: guanin

GEO: Gene Expression Omnibus

GO: Gene Ontology

GSEA: Gene Set Enrichment Analysis/Géncsoport dúsulás vizsgálata

IA: hormonálisan inaktív mellékvesekéreg-adenoma

IL: interleukin

IL-1Rap: IL-1 receptor járulékos fehérje/IL-1 receptor accessory protein

IPA: Ingenuity Pathway Analysis

LEA: Leading Edge Analysis/Vezetőél Analízis

LOH: heterozigócia elvesztése (loss of heterozigosity)

LPS: lipopoliszacharid
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MAPK: mitogén aktiválta protein kináz

MEN1: multiplex endokrin neoplasia 1-es típusa

MEN2: multiplex endokrin neoplasia 2-es típusa

mRNS: hírvivő ribonukleinsav (messenger RNA)

miRISC: mikroRNS indukálta csendesítő komplex (miRNA induced silencing complex)
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NMDA: N-metil-D-aszpartát
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PGL: paraganglioma

PPNAD: primer pigmentált noduláris adrenális hyperplasia (primary pigmented nodular

adrenal disease)

qRT-PCR: kvantitatív valós idejű (real-time) reverz transzkripciós polimeráz láncreakció

(quantitative reverse transcription polimerase chain reaction)

RIN: RNS integritás szám (RNA Integrity Number)

RISC: RNS-indukált csendesítő komplex (RNA induced silencing complex)

RNS: ribonukleinsav
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siRNS: kis interferáló RNS (small interfering RNA)
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SSCP: single strand conformational polymorphism (egyláncú DNS konformációs vizsgálat)

TGS: Total Gene Signal/Teljes Gén Szignál

TLDA: TaqMan Low Density Array
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U: uracil

3' UTR: 3' nem transzlálódó régió (3' untranslated region)

5' UTR: 5' nem transzlálódó régió (5' untranslated region)

VHL: von Hippel-Lindau szindróma

WHO: World Health Organization
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A gyakrabban használt génszimbólumok és fehérjenevek rövidítéseinek

kifejtése:

ACTH: adrenokortikotropin

AKR1B1: aldo-keto reduktáz család 1/B1

ALDH: aldehid-dehidrogenáz

β2m: β2 mikroglobulin

CDKN1C, 1B: cyclin-dependent kinase inhibitor 1C, 1B (ciklin-dependens kináz inhibitor 1C

(p57kip2), 1B (p27kip1))

CCNB1, B2, D1, E: cyclin B1, B2, D1, E (ciklin B1, B2, D1, E)

CDC2, 25A, 25B, 25C, 73: cell division cycle 2, 25A, 25B, 25C, 73

CDK1, 2, 4: cyclin-dependent kinase 1, 2, 4 (ciklin-dependens kináz 1, 2, 4)

C-MYC: v-myc myelocytomatosis viral oncogene homolog

CNTF: ciliáris neurotrofikus faktor

CYP11A1: p450 oldallánchasító enzim

CYP11B1: 11β-hidroxiláz 1 (kortizol-szintáz)

CYP11B2: 11β-hidroxiláz 2 (aldoszteron-szintáz)

CYP17: 17α-hidroxiláz/17-20 liáz

CYP19: aromatáz

CYP21B: 21-hidroxiláz

DAO: diamin-oxidáz

DHEA-ST: dehidroepiandroszteron szulfotranszferáz

Egr-1: early growth response-1 – korai növekedési válasz 1 gén

FGF: fibroblaszt növekedési faktor (fibroblast growth factor)

FSH: follikulus stimuláló hormon

GADD45γ: growth arrest and DNA-damage-inducible 45 gamma/növekedés gátlás és DNS-

károsodás indukálta 45 gamma gén

GAPDH: glicerinaldehid-3 foszfát dehidrogenáz

GnRH: gonadotropin releasing hormon

GR: glükokortikoidreceptor

GSK-3: glikogén-szintáz kináz 3β
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HDC: hisztidin-dekarboxiláz

HIF1α, 2α: hypoxia-indukált faktor 1α, 2α (hypoxia inducible factor 1, 2 alpha subunit)

HIF1AN: hypoxia-indukált faktor 1, alpha alegység inhibitor (hypoxia inducible factor 1, alpha

subunit inhibitor)

HNMT: hisztamin N-metil transzferáz

HRH: hisztaminreceptor

HSD3B1 és HSD3B2: 3β-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1 és 2 izotípusa

HSD11B1 és HSD11B2: 11β-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1 és 2

HSD17B1-3: 17β-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1, 2 és 3

IGF: inzulinszerű növekedési faktor (insulin like growth factor)

IGF-1R: IGF-1 receptor (insulin-like growth factor 1 receptor)

IGF-2: inzulinszerű növekedési faktor 2 (insulin-like growth factor 2 (somatomedin A))

IGFBP-2, 5: IGF-binding protein 2, 5 (IGF-kötő fehérje 2-es, 5-ös típus)

IL-1RN: IL-1 receptor antagonista

LH: luteinizáló hormon

LIF: leukemia inhibiting factor/leukémia gátló faktor

LXR: liver X receptor

Max: myc-associated X gén

MHC: fő hisztokompatibilitási komplex (major histocompatibility complex)

MKP-1: MAPK phosphatase 1 – mitogén aktiválta protein kináz foszfatáz 1

mTOR: mammalian target of rapamycin

MTPN: myotrophin

MYCN: v-myc myelocytomatosis viral related oncogene, neuroblastoma derived

NF1: neurofibromin 1

OSM: oncostatin M

OSMRβ: oncostatin M receptor β

PKA: protein kinase A, cAMP-dependent (cAMP-dependens protein kináz)

PPARG: peroxiszóma proliferátor aktivátor receptor gamma

PRKAR1A: cAMP-dependens protein-kináz RIα inhibitor alegységet kódoló gén

pVHL: von Hippel-Lindau fehérje (von Hippel-Lindau tumor suppressor protein)

RAR: Retinsav receptor

RET: rearranged during transfection

dc_206_11

10

RXR: retinoid X receptor; RXRA: RXR-alfa; RXRB: RXR-béta

SDHB, C, D: szukcinát dehidrogenáz B, C, D alegységet kódoló gének (succinate

dehydrogenase complex, subunit B, C, D iron sulfur)

SDH5 (SDHAF2): succinate dehydrogenase complex assembly factor 2

SRD5A1 és SRD5A2: szteroid 5α-reduktáz 1 és 2

SRD5B1: szteroid 5β-reduktáz

TGF-β: transzformáló növekedési faktor β

TLR: Toll like receptor/Toll-szerű receptor

TNF-α: tumor nekrózis faktor α

TOP2A: topoizomeráz 2A (topoisomerase (DNA) II alpha 170kDa)

TP53: tumor protein p53 (p53)

VEGF: vaszkuláris endotheliális növekedési faktor (vascular endothelial growth factor)

VEGF-R: vaszkuláris endotheliális növekedési faktor receptor (vascular endothelial growth

factor receptor)

VHL: von Hippel-Lindau tumorszuppresszor gén (von Hippel-Lindau tumor suppressor)

WNT: wingless-type MMTV integration site familyCDKN1C: ciklin-dependens kináz inhibitor

1C

XPO1: exportin 1
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1. BEVEZETÉS

1.1. Endokrin daganatok

A daganatok patogenezise rendkívül összetett folyamat, amelyben számos endogén és

környezeti tényező játszik szerepet. Érdeklődésem középpontjában az endokrin szervek

daganatainak kutatása áll, azokon belül is elsősorban a mellékvese daganatai képezik

kutatásaim fő tárgyát.


[…]


medulláris pajzsmirigyrák megjelenése nélkül.
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6.2. Eredményeim potenciális klinikai-gyakorlati hasznosítási lehetőségei

Diagnosztikai jelentőség:

1. A mellékvesekéreg-daganatok rosszindulatúságát jelző mikroRNS biomarkerek (hsa-

miR-503, hsa-miR-511) a szövettani vizsgálat hasznos kiegészítői lehetnek a

mellékvesekéreg-carcinoma diagnózisában.

2. A paraffinos szövetblokkokból izolált RNS minták alkalmasak a mikroRNS mintázat

meghatározására phaeochromocytomák esetében.

3. A recidiváló phaeochromocytomákra jellemző hsa-miR-1225-3p fokozott

kifejeződésének kimutatása a betegek szorosabb követését teheti indokolttá.

4. A mellékvesekéreg-carcinoma fokozott hisztamin HRH3 receptor kifejeződése a

rosszindulatúság markere lehet.

5. A RET protoonkogén 10-es exon 609-es kodon mutációi esetén is szükséges az

érintettek phaeochromocytoma irányú szűrése.

6. A RET protoonkogén egyes mutációi esetén a medulláris pajzsmirigyrák penetranciája

csökkent.

Kezelési jelentőség:

7. Az onkogén, ill. tumorszuppresszor hatású mikroRNS-ek esetleg terápiás célpontként

jöhetnek szóba a jövőben a mellékvesekéreg-carcinoma kezelésében.

8. A mellékvesekéreg-daganatok funkcionális genomikai metaanalízise során azonosított

útvonalak közül a retinsav jelátvitel befolyásolása a mellékvesekéreg-carcinoma

kezelésében új gyógyszeres beavatkozási lehetőségét jelezheti.

9. A phaeochromocytoma recidiva patomechanizmusában felvetődő Notch-jelátviteli út

befolyásolása a phaeochromocytomák ez irányú gyógyszeres kezelési lehetőségét

vetheti fel.
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9. Scientometriai mutatók:

Folyóiratcikkek száma: 82 (ebből lektorált vagy IF-es teljes terjedelmű cikk: 75)

Az összes folyóiratcikk kumulatív impakt faktora (ΣIF): 92,635

A PhD fokozat (1999) megszerzését követően megjelent közlemények ΣIF-e: 87,277

Az első szerzős impakt faktoros közlemények száma: 13, ΣIF: 29,749

Az utolsó szerzős impakt faktoros közlemények száma: 6, ΣIF: 21,567

Az első és utolsó szerzős folyóiratcikkek kumulatív impakt faktora (ΣIF): 51,316

Összes hivatkozások száma: 370

Független hivatkozások száma: 292

Az első és utolsó szerzős közleményekre született független hivatkozások száma: 226

Hirsch index (klasszikus/csak független hivatkozásokkal számolva): 10/8

Könyvfejezetek száma: 9
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11. Köszönetnyilvánítás

Első helyen Dr. Rácz Károly Professzor Úrnak tartozom köszönettel azért, hogy a

Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati Klinika Endokrin Munkacsoportjának vezetőjeként,

majd a Klinika igazgatójaként kutató- és gyógyító munkámban mindvégig támogatott,

lehetőséget adott önálló kutatócsoport létrehozására és e munka megírását lehetővé tette.

Szintén az elsők között köszönöm Dr. Tulassay Zsolt Professzor Úrnak, az MTA rendes

tagjának, a II. Belgyógyászati Klinika előző igazgatójának, aki a Klinikára végzésemet

követően felvett és szintén mindig támogatott.

Köszönettel tartozom Dr. Falus András Professzor Úrnak, a Genetikai, Sejt- és

Immunbiológiai Intézet igazgatójának, az MTA rendes tagjának, aki PhD témavezetőmként

önálló kutatóvá válásomban, a tudományos gondolkodás elsajátításában alapvető szerepet

játszott. A PhD fokozat megszerzése óta is számos közös közleményünk jelent meg és több

közös kutatási projektünk van jelenleg is folyamatban. Kutatói pályafutásom elindításában

nagy szerepe volt Dr. Csaba György Professzor Úrnak, aki tudományos diákköri hallgatónak

az akkori SOTE Biológiai Intézetbe felvett és Dr. Tóth Sára docens Asszonynak, aki első

témavezetőm volt.

A Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati Klinikán számos kollégának tartozom

köszönettel, mindannyiuk nevét nem is tudnám felsorolni. Kiemelném Dr. Gláz Edit

Professzor Asszonyt, akinek meghatározó szerepe volt abban, hogy a klinikai tárgyak közül az

endokrinológiát választottam. Dr. Patócs Attila tudományos munkatárssal számos közös

tudományos munkában vettünk részt. Köszönöm a Klinika valamennyi munkatársának, akik

munkám végzésében segítségemre voltak, kiemelve Dr. Tóth Miklós docens Urat és TDK

témavezetőmet Dr. Műzes Györgyi docens Assszonyt.

Külföldi kapcsolataim közül elsősorban Prof. Rolf Christian Gaillardnak köszönöm

támogatását, aki lausanne-i kutatásaimban volt témavezetőm, és azóta is több közös

tudományos munkában működünk együtt.

Köszönöm PhD hallgatóimnak, akik nélkül ezen értekezés nem jöhetett volna létre:

két végzett PhD hallgatómnak, Dr. Szabó Péter Mártonnak és Dr. Tömböl Zsófiának, és

jelenlegi PhD hallgatóimnak Szabó Diánának és Zsippai Adrienn-nek.

TDK hallgatóimnak, akik több díjat nyertek közös munkáinkkal.

Végül, de elsősorban szüleimnek, akiknek pályaválasztásomban, orvossá és kutatóvá

válásomban meghatározó szerepük volt és munkám végzésében mindvégig támogattak.
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