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Bírálói vélemény Dr. Igaz Péter: „Endokrin daganatok és immun-

neuroendokrin kölcsönhatások molekuláris, bioinformatikai és klinikai

vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

A dolgozat erényei:

Az összesen 215 oldal terjedelmű dolgozat formai szempontból tetszetős kiállítású,

42, többségében színes ábrát és 12 táblázatot tartalmaz. Az ábrák jól felépítettek, a

dolgozat megértését – egy-egy kivételtől eltekintve - nagymértékben segítik.

Helyesírási hiba elvétve található csak a dolgozatban.

Az értekezés jól szerkesztett: egy rövid lényegre törő bevezetést követően

részletes irodalmi áttekintés, célkitűzések, majd a betegek, anyagok és módszerek

tárgyalása következik. Az eredmények és megbeszélés fejezet 83 oldal hosszúságú,

amit az eredmények és a klinikai-gyakorlati hasznosítás lehetőségeinek rövid

összefoglalása követ.

Az értekezés sokéves munka eredménye, a dolgozatot megalapozó cikkek

listája egy 13 éves periódust ölel fel (1998-2011). Külön erényének tartható, hogy

elméleti és klinikai vonatkozású közlemények egyaránt megtalálhatók, bár a dolgozat

alapjául szolgáló cikkek döntő többsége elméleti vonatkozású.

A jelölt munkájának döntő részét a mellékvese daganatainak molekuláris és

bioinformatikai vizsgálata teszi ki. E témában döntően, mint PhD témavezető vett

részt, az ehhez kapcsolódó közlemények többségében utolsó szerző. E közlemények

között magas impakt faktorú közlemények is találhatók, amelyek közül kiemelhetők

az Oncogene (IF: 7, 414), Curr Med Chem (IF: 4,382), Endocrine-Related Cancer (IF:

4,282), Endocrinology (IF: 5,236) és Modern Pathology (IF: 4,176) folyóiratokban

megjelent munkák. Az értekezésben bemutatott eredmények nemzetközi

viszonylatban is kiemelkedők. Ezek mellett számos más jelentős, többségében

elsőszerzős közlemény anyaga is beépítésre került az értekezésbe, amelyek az

immun-neuroendokrin kölcsönhatások, in silico azonosított szekvenciavariánsok és a

multiplex endokrin neoplasia szindróma genetikájával foglalkoztak.

Az értekezést megalapozó közlemények összesített impakt faktora 40,4,

amelyek közül egyetlen közleményben második szerző, az összes többiben első

vagy utolsó szerző.

Az értekezés tartalmi részére rátérve külön kiemelendő, hogy nagyon sokrétű

módszertant alkalmazott, amelyek között bonyolult bioinformatikai megközelítések és
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klasszikus molekuláris módszerek egyaránt megtalálhatók. Ugyanakkor a dolgozat

nagy erénye, hogy megfelelő helyre teszi a molekuláris genetika módszereit és

mindig kiemeli az azokat igazoló kísérletes eredmények fontosságát.

A dolgozat legfőbb eredményeinek az alábbiak tarthatók:

1. mind mellékvesekéreg-, mind mellékvesevelő eredetű daganatok mikroRNS

kifejeződési mintázatát vizsgálta és ezek révén biomarkereket azonosított,

amelyek a jó- és rosszindulatú mellékvesekéreg daganatok, ill. a különböző

phaeochromocytomák (öröklődő, ill. recidiváló) elkülönítésére lehetnek

alkalmasak;

2. új szövetspecifikus bioinformatikai predikciós módszert dolgozott ki a

mikroRNS-ek cél mRNS-einek azonosítására;

3. új patogenetikai útvonalakat azonosított egyrészt a mellékvesekéreg-

daganatok bioinformatikai metaanalízisével, ill. a mikroRNS-ek cél mRNS-

einek azonosítását lehetővé tévő predikciós algoritmusok segítségével;

4. az immun-neuroendokrin kölcsönhatások vizsgálata keretében a hisztamin

mellékvesekéreg-daganatokban betöltött szerepéről, valamint a

hypothalamikus GnRH neuronok citokinekkel való kapcsolatáról tett új

megfigyeléseket;

5. in silico genomikai vizsgálatok új polimorfizmusokat azonosított a hisztaminnal,

szteroidhormon metabolizmussal, glükokortikoid receptorral és multiplex

endokrin neoplasia szindrómákkal kapcsolatban;

6. a multiplex endokrin neoplasia 2-es típusában új klinikai fenotípusokat

azonosított.

Az azonosított biomarkerek és a bioinformatikai módszerekkel felismert patogenetikai

útvonalak a jövőben klinikai jelentőségű vizsgálatok alapjául szolgálhatnak. Mint a

jelölt értekezésében kifejti, a mellékvese-daganatok jó- vagy rosszindulatúságának

megállapítása nehéz, ill. gyógyszeres kezelési lehetőségekben sincs nagy választék.

Eredményei e kérdések megválaszolásában jelentős előrelépésekre vezethetnek,

mind új biomarkerek, mind új gyógyszeres támadáspontok azonosítása révén.
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Néhány megjegyzés:

1. Bár a 215 oldalas értekezés kétségtelenül kiterjedt és impresszionáló munka,

célszerűbb lett volna tömörebb dolgozatot alkotni, talán egyes részek

kihagyásával is.

2. A dolgozat értékét egyáltalán nem csökkenti, csak a bíráló dolgát nehezítette,

hogy a módszertanban kevésbé jártas olvasónak vissza-vissza kellett lapozni

a módszertani részhez.

3. Hiányoltam, hogy a három interneten elérhető mikroRNS target predikciós

algoritmus különbségeit nem tárgyalta (miRBase, Pictar, TargetScan).

4. A hypothalamikus GnRH neuronokkal foglalkozó vizsgálat kvalitatív PCR

reakcióihoz használt primerek szekvenciának közlése kissé túlzónak tartható,

ez nem jelent érdemi információt a dolgozat megértéséhez.

5. A bioinformatikai megközelítés kétségtelenül nagyon korszerű metodika, de a

bonyolult statisztikai módszerek és a számos korrekciós tényező alapján

felmerülhet a kérdés, hogy az azonosított új patogenetikai útvonalak

ténylegesen relevánsak-e biológiai szempontból. Történtek-e valamiféle

validálási kísérletek az új útvonalak alátámasztására?

6. Mint a jelölt a „Hálózat- és útvonalelemzés” részben kifejti, a génexpressziós

eredmények vizsgálata nem egyenlő a patogenezis vizsgálatával, hanem egy

génexpressziós pillanatképről van szó. Nem lehet ez alapján tudni, hogy

tényleg az okok és nem a következmények vizsgálatáról van szó. Célszerű lett

volna ezt a gondolatot az értekezésben jobban kiemelni és a kísérleti validálás

jelentőségére felhívni a figyelmet.

7. Végül mint említettem, az igen jó ábraanyagban voltak nehezebben érthetők,

mint pl. a 22. és 23 ábra, ahol nehéz eldönteni, hogy a gének megváltozott

expressziója a jó- vagy rosszindulatú mellékvesekéreg-daganatokhoz tartozik

e?.

Kérdések:

1. Mi a magyarázata annak, hogy a mellékvesekéreg-daganatok mikroRNS

kifejeződési mintázatát real-time PCR-en alapuló Taqman módszerrel, míg a

phaeochromocytomákban microarray módszerrel vizsgálta? Nem lett volna

célszerűbb mindkét daganatcsoportot ugyanazzal a metodikával vizsgálni?
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2. A phaeochromocytomák mikroRNS expressziós vizsgálata során a

neurofibromatosis 1-ben szenvedő betegek mintáit csak a real-time PCR

validálás során vizsgálták. Miért nem történtek e mintákra is microarray

vizsgálatok?

3. Egyre több adat szól arról, hogy a szöveti mikroRNS-ek mellett a mikroRNS-ek

a keringésben is kimutathatók. Vannak-e adatok a mellékvese-daganatban

szenvedő betegek keringő mikroRNS-eiről?

4. Milyen lehetőséget lát a szignifikánsan eltérő mikroRNS-ek terápiás

befolyásolására a mellékvese-daganatok kezelésében?

5. A hisztamin és a hisztaminnal kapcsolatos gének és fehérjék

mellékvesekéreg-daganatokban észlelt eltérő kifejeződésével kapcsolatban

kérdezem, hogy van-e adat a mellékvesekéreg-daganatok eltérő megjelenési

gyakoriságáról pl. krónikus asztmában szenvedő betegekben?

6. A RET-gén TGC611TAC mutációt hordozó betegben kétoldali

phaeochromocytomára és primer hyperparathyreosisra derült fény. A

medulláris pajzsmirigyrák hiánya MEN2 szindrómában a beteg 46 éves

korában bizonyára tényleg ritkaságszámba megy. A család további tagjaiban

is hasonló lefolyású betegséget figyeltek meg?

Dr Korányi László

az MTA doktora